
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   I    Servizi  Generali  e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali , del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

OGGETTO: Liquidazione e  Pagamento alla Società Cooperativa Sociale Genesi  della somma 
complessiva di  € 427.539,34= IVA 5% inclusa, a saldo spettanze periodo  Dicembre 2022   
per il servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione (AAC) studenti disabili scuole 
superiori - A.S. 2022/2023 

                                                                              CIG: 9307263466      

LA  DIRIGENTE

PREMESSO  che con la D.D. n. 784 del 19.07.2022 è stato avviato il procedimento di gara con
procedura  aperta  criterio  offerta  economicamente  più  vantaggioso  per  l’appalto  del  servizio
specialistico  di  Assistenza  all’  Autonomia  e  Comunicazione  (AAC)  per  studenti  disabili  gravi
residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le scuole superiori – periodo 8 settimane – ed è
stata disposta la prenotazione dell’impegno di spesa;  

VISTA  la  D.D.  n.  1143  del  14.10.2022  di  approvazione  piano  economico,  impegno  di  spesa  e
aggiudicazione,  alla  Società  Cooperativa  Sociale  Genesi, dell’appalto,  per  entrambi  i  lotti,  per  la
fornitura del servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione (AAC) per studenti disabili gravi
residenti  nel  territorio  metropolitano  e  frequentanti  le  scuole  superiori,  che  ha  presentato  offerta
economica con ribasso del 15,70% sull’importo a base d’asta, al netto degli oneri per la sicurezza;

ACCERTATA  la regolarità contributiva ed assicurativa ed effettuata la verifica inadempimenti ai
sensi dell’ art.48-bis DPR n. 602/73 della predetta Società Cooperativa Sociale;

VISTA la  fattura  di  seguito  indicata,  trasmessa dalla  Società  Cooperativa  Sociale  Genesi,
relativamente  al  servizio  AAC  reso  durante  le  giornate  di  attività  didattiche  scolastiche  e/o
extrascolastiche organizzate  dalle  scuole in presenza e/o a distanza – fattura n.38 del  01.02.2023
servizio AAC  spettanze periodo Dicembre 2022 importo  €  427.539,34= (di cui € 20.359,02 IVA
5%);
       

Pagina 1

412 07/02/2023

374 07/02/2023



RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  al  pagamento  della  suindicata  fattura   che
complessivamente  ammonta  ad € 427.539,34= IVA inclusa 5%,  prelevando la somma dal cap. 5589
impegno n. 1476  esercizio 2022, assunto con D.D. n. 1143 del 14.10.2022 ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate,

PAGARE alla  Società  Cooperativa  Sociale  Genesi  la  somma  complessiva  di  €  427.539,34=
(quattrocentoventisettemilacinquecentotrentanove/34)  IVA  inclusa  5%  della  fattura  di  seguito
indicata:
fattura  n.  38  del  01.02.2023  servizio  AAC spettanze  periodo  Dicembre  2022  importo
€427.539,34=  (di cui € 20.359,02 IVA 5%);

PRELEVARE la somma di  € 427.539,34= dal cap. 5589 impegno n. 1476 esercizio 2022 assunto
con D.D. n. 1143 del 14.10.2022;

EMETTERE  mandato  di  pagamento  dell’importo  di  €  427.539,34=
(quattrocentoventisettemilacinquecentotrentanove/34) IVA  inclusa  5%,  a  favore  della  Società
Cooperativa Sociale Genesi;

EMETTERE contestualmente,  ordinativo  d’introito  a  carico  della Società  Cooperativa  Sociale
Genesi per l’importo complessivo di € 20.359,02= per IVA 5% riferita alla suindicata fattura, alla
risorsa 6050166E Bilancio 2023 alla voce “ritenute IVA art. 1 comma 269 L. 190/14” cap. U 8660; 

DISPORRE il  versamento complessivo di  € 20.359,02= per IVA 5% in favore dell’Erario quale
ritenuta IVA art.  1 comma 269 L.190/14 cap.  U 8660 operata a carico della Società Cooperativa
Sociale Genesi, sulla fattura di seguito indicata:
fattura  n.  38  del  01.02.2023  servizio  AAC spettanze  periodo  Dicembre  2022  importo
€427.539,34= (di cui  €  20.359,02= IVA 5%);

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazione assunta ed è operazione necessaria ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente.

        
                                                           La Responsabile Servizio P.O.

                                                          Dott.ssa Irene Calabrò 
 

LA  DIRIGENTE

    Avv. Anna Maria Tripodo  

Firmato digitalmente

Pagina 2



                                                      

Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’ Ente.

                                                                                                         LA DIRIGENTE
                                                                                                  (Avv. Anna Maria Tripodo

                                             Firmato digitalmente


